C 9. Asiatico igitur bello ingentem consecutus est gloriā Joannes imperator, præterquam in ea quam ad Neocæsaream suscepit expeditione, in qua non pro votis cessere omnia. Nam positis circa solsticium hibernum non procul ab urbe castris, haud ægre expugnari illam posse in animum induxerat. Sed cum Persæ oppidani crebris ipsum eruptionibus impeterent acris, attereretque exercitum hiems validior, castra movit et in circumjectam regionem

### Du Cangii notæ.

(41) Λίθος ἢντι λυχνίτης. Eiusmodi est erux illa, quæ in sacra capella Borbonensi in Bois asservatur et colitur.

(42) Τρόπῳ δῆ. Supplendus hiatus ex Niceta.

(43) Ἐριαυτοῖς δυσὶν. Trienio confectam Ori-

tem versus Joannis expeditionem scribit Nicetas, qui Neocæsariensem perinde refert, n. 9 et 10, ut et quod de Manuele, postmodum imperatore, habet Cinnamus.

### Cornelii Tollii notæ.

(e) Οὗ δὲ δινότι βασιλεῦσι φασιν ἀπόστολος ἐφιλοτεχνήσατο Κωνσταντίνος. Crucem sicut mihi hic de cruce locus, quia miris ductibus in scripto codice expressum erat Constantini nomen. Tandem illustris vir, David Blondellus, alique ipse in sequentibus Cinnamus, juverunt hærentem penitusque extricarunt. Crucem vocat inventum Constantini, quod eam in cœlo vidi, et simulacrum illius expressit ea forma, quæ ex Eusebio aliisque scriptoribus vulgo nota est. Ipse dicitur δὲ ἐν βασιλεῦσι ἀπόστολος, quia coelesti visione, Pauli apostoli exemplo, compulsus ad fidem Christi Evangelium propagavit: ideo a Nicephoro, Alexandro monacho, ceterisque vocatur Ισαπόστολος, quasi parem cum Paulo gratiam assecutus. Cinnamus, l. iv, de Papæ Romani potestate disputans, ut hic apostolum, ita ibi primum inter imperatores Christianum appellat: Εἰς ἐστιν, φη ταῦτα ἐδοξε, Κωνσταντίνος, δι πρῶτος ἐν βασιλεῦσι Χριστιανός. De Sarracenis quæ subiungit, lacera sunt. Poterit autem supplerere non-nihil Choniates, qui in eodem hoc Joanne, octavo capite, ejusdem domi mentione facta, continuo addidit: Ἐφατκον δὲ οἱ κατὰ τὸ Νέτερ Σαρακηνοὶ, πάλιοι ποτὲ τοὺς προγόνους αὐτῶν ἐκ τῶν περιουσι-

D χθέντων δώρων τῷ βασιλεῖ διερύκτητον σχεῖν τὸν ἐκ λίθου ἀκτινώδους σταυρὸν, καὶ τὴν πολυτελῆ τε καὶ οἷαν ἐκπλήξας τράπεζαν, ἥνικα Ἀρωμανὸν εἰλον τὸν Διογένην, τὴν αὐτοχράτορα ἀρχὴν χειρίζοντα, τὴν τε βασιλεῖτον ἐκείνου σκηνὴν ἐσκύλευσαν, καὶ τοῦ χάρκους κεκρατηκότες τὰ ἐνόντα διελοντο. Λιεβαντινὸν Sezerini Sarraceni, majores eius olim cruce illa radianti inter cetera munera imperatori oblatā, et pretiosa atque admirabilē mensa, capto Romano Diogene imperatore, ejusque vallo expugnato, et imperatorio tabernaculo direpto, potitos fuisse. Summi pretij donum crux Domini temporibus istis suisse liquet, et offerri solitum ingentis meriti hominibus. Theophylactus, Historiae Mauritiana l. iv, de Chosroe ad Sergium Martyrem: Ἀπαρχάς τε τοπιών καθυπισχνεῖο προσφέρεσθαι τοῦ Κυριακοῦ πίθους τὸ ἐπίσημον σῆμαντρον. Σταυρὸς δὲ τοῦτο ἀναγραφεύεται, τεκτοπένθεθαι τε τοῦτον χρυσῆλατον, μαργαρίτην τε περιβαλεῖν αὐτῷ, καὶ τῶν Ἰνδικῶν λίθων τοὺς διαυγεῖς. Se illi Dominicae Passionis illustre monumentum, crucem ex auro puro confectam, et margaritis pellucidisq; ex Indi tapillis variatam, viceret snæ primis ablaturum.

effusus, prædas inde abstulit ingentes turbamque non modicam hominum, qui diu sub Persarum iugo servierant, Romanis asseruit. In expeditione illa, cum adhuc scilicet circa Neocæsaream castra haberet, accidit relatu res digna perinde ac auditu. Cum enim Romanos inter et Persas conflictu habito, superiores forte evasisseent Persæ, Manuel, qui ut non semel monui liberorum Joannis minimus erat, hæc advertens, patre inscio, cum iis qui tum sibi aderant, in medios sese hostes intulit: quibus validius repolsis, Romanorum domissos ante animos plurimum erexit. Id facinus agre tulit parens, nec filii probavit audaciam: etsi rem miraculi instar esse secum animo reputaret, adolescentem duodeviginti annos vix natum tanta fiducia præsentibus sese objecisse periculis, palamque exercitus servatorem **22** profiteretur. Ita non semper virtus æstatibus circumscribitur. Ex eo prælio, nihil fere equitatui Romano accidit.

**τοῦ:** Οὗτως οὐκ οἶδε παντάπαισιν ἡλικίαις ἀρετὴ περιγράφεσθαι. Έκ τούτου δὲ πολέμου σχεδὸν οὐδὲν Τωμαῖων ἐφ' ἵππῳ ἐπανιόντες ξυνέπεσε.

**10.** His ad Neocæsaream gestis, imperator, cum Suzopolim a Persis iterum oppugnari accepisset, proprio illuc agmine contendit. Sed cum nullus adasset hostis (jam enim adventu Romanorum percepto inde excesserat), copias ad Pasgusam paludem traduxit, quæ longitudine et latitudine supra quam dici potest protenditur, circa medium paribus ferme intervallis eminentibus supra aquas Insulis interstincta, in quibus antiquitus exstructa sunt valida castella. Qui eas inhabitant homines munitionum loco aquis utuntur, facileque illis Iconiūm venientibus eadem die domum redire. Hac maxime de causa necessarium duxit imperator paludem expugnare: quam cum ulro non dederent Romanī, ut qui jam olim Persis perimisti eorum ut plurimum mores amplexati erant, id tandem ex cogitavit. Lembris et actuariis coactis compluribus, iisque lignis desuper invicem connexis, machinas imponit ac recta ad castella progrereditur. Agitata tum ventis vehementioribus palude, non pauci interiore Romanis ex militibus: tandem, nec sine labore, iis potitor. Ac cum Raishundum Antiochenorum principem percepisset res novas **23** moliri, continuo Ciliciam repelit, eo animo ut non Ciliciam duntaxat, sed et Antiochiam, Attaliam et Cyprum Manueili filio in hereditatem daret. Unde vero id ei venerit in mente, paucis expediam. Alexio primogenito Romanum imperium jam pridem tradere decreverat: sed nato Manuele liberorum postremo, de eo statim prædictiones in vulgo sparsæ,